
 
 

 DIPARTIMENTO di ECONOMIA  -  DIEC    
  

Scuola di Scienze Social i  
 

SC U O L A  D I   
SC I E N Z E  SO C I A L I  

                                                                                                                             Via Vivaldi, 5 – 16126  Genova  (Darsena) 
         Università degli Studi di Genova                                          Tel. + 39.010.209.5029       
                                                                                                               e-mail: antonietta.guglielmucci@unige.it 
 
 
 

 

DETERMINA N. 4249 DEL 18 LUGLIO 2023  

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 48, relativo alle procedure per l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture si importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14, comma 1, lettera b); 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTE le Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione del 
Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione del 
Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici”;  

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

CONSIDERATA l’esigenza di manutenere l’impianto di videosorveglianza installato presso l’edificio di 
Via Vivaldi 5, al fine di tutelare il patrimonio nonché la sicurezza di coloro che 
frequentano l’edificio stesso;  

CONSIDERATO  che i tecnici hanno rilevato che n. 6 telecamere (D04, D07, D17, D18, D24, D28) non 
funzionano e che, pertanto, vanno sostituite;  

CONSIDERATO altresì, che il preesistente sistema video TVCC installato presso i locali della 
Direzione per la sorveglianza dell’accesso, dal vano scale interne, ai locali della 
Direzione stessa, non è più funzionante e che, pertanto, va sostituito;    

VISTO  l’atto di delega Rep.448 dell’1/2/2023 con cui il Dirigente dell’Area per le Strutture 
Fondamentali ha autorizzato la dott.ssa Antonietta Guglielmucci, responsabile del 
Dipartimento di Economia, a sottoscrivere la determina di attribuzione delle funzioni 
di RUP, la determina a contrarre, il contratto e il buono d’ordine relativi a procedure 
negoziali di importo stimato inferiore alla soglia per gli affidamenti diretti prevista 
dalla normativa vigente;  

VISTO che le funzioni di RUP della presente procedura sono svolte dalla dott.ssa Antonietta 
Guglielmucci;   

 

CONSIDERATO  che il RUP ritiene che la Ditta Giustolisi Vincenzo – Via Panigalli 12/1 – 16146 
Genova (GE) – P.I. 02087230997, già affidataria della realizzazione dell’impianto di 
videosorveglianza presso l’edificio di Via Vivaldi 5, sia soggetto in possesso di 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di cui 
trattasi; 

 

 



 
 

 DIPARTIMENTO di ECONOMIA  -  DIEC    
  

Scuola di Scienze Social i  
 

SC U O L A  D I   
SC I E N Z E  SO C I A L I  

                                                                                                                             Via Vivaldi, 5 – 16126  Genova  (Darsena) 
         Università degli Studi di Genova                                          Tel. + 39.010.209.5029       
                                                                                                               e-mail: antonietta.guglielmucci@unige.it 
 
 
 

VISTI  i preventivi della Ditta Giustolisi Vincenzo per la sostituzione di n. 6 telecamere, 
ammontante a € 480 (IVA esclusa) e per la sostituzione del sistema video TVCC 
presso la Direzione, ammontante a € 460 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura della spesa sono allocati sul Progetto U-GOV 
100012-20222-SD-CONTDIDNEW_004 “Contributi didattici 2022” del budget 2023 
del Dipartimento; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 
riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 
comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo 
inferiore ad € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) o ad altre piattaforme digitali, 
quali SINTEL; 

PRESO ATTO che il RUP, in considerazione del fatto che la Ditta Giustolisi Vincenzo ha realizzato 

l’impianto di videosorveglianza presso l’edificio di Via Vivaldi 5 e che, pertanto, è 

nella condizione di proporre la soluzione tecnica meglio rispondente alle esigenze 

sopra illustrate; 

  

ACCERTATO  che l’operatore economico Giustolisi Vincenzo- P.I. 02087230997 ha presentato 

l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 

appalto, debitamente sottoscritta e che, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 sono 

state effettuate, con esito positivo, le verifiche dei requisiti di carattere generale e 

speciale prescritte; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sul progetto UGOV 100012-20222-SD-

CONTDIDNEW_004 “Contributi didattici 2022” del budget 2023 del Dipartimento 

 

DETERMINA 

 di affidare, per le ragioni espresse, il servizio oggetto della presente procedura all’operatore 

economico Ditta Giustolisi Vincenzo – Via Panigalli 12/1 – 16146 Genova (GE) – P.I. 02087230997 - 

CIG:  Z223BF1371 

 di imputare la spesa complessiva di € 1146,80  così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa/IVA 
esente/altro) 

€ 940 

B IVA al 22% € 206,80 

C Totale omnicomprensivo  €1146,80  

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62846834


 
 

 DIPARTIMENTO di ECONOMIA  -  DIEC    
  

Scuola di Scienze Social i  
 

SC U O L A  D I   
SC I E N Z E  SO C I A L I  

                                                                                                                             Via Vivaldi, 5 – 16126  Genova  (Darsena) 
         Università degli Studi di Genova                                          Tel. + 39.010.209.5029       
                                                                                                               e-mail: antonietta.guglielmucci@unige.it 
 
 
 

Sul progetto UGOV 100012-20222-SD-CONTDIDNEW_004 “Contributi didattici 2022” del budget 

2023 del Dipartimento; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 85 del D.lgs. 36/2023, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 
  
                    IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  

 

 

 


		2023-07-18T14:44:05+0200




